
Malovice
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 49.091181N, 14.225761E

Nadmořská výška: 411 m n. m. První pís. zmínka: 1313 (711 let) Katastrální výměra: 2 513 ha

Počet obyvatel: 663 PSČ: 384 11

Adresa URL: www.malovice.cz

Historie obce Malovice
První zmínka o Malovicích pochází z roku 1313, kdy v Malovicích sídlil Bohuslav z Malovic (1313 - 1341),
nejstarší známý předek staročeského zemanského rodu Malovců z Malovic. Rod Malovců byl velmi
rozvětven, nejznámější byli Malovcové z Pacova, Malovcové z Malovic a Malovcové z Libějovic. Jejich
rodový znak tvoří půl koně v červeném poli a korunovaná přilba.
Historie osady Holečkov není dlouhá, byla založena v letech 1923 - 1925 na základě parcelace majetku
knížete Adolfa Josefa ze Schwarzenberku z roku 1921. Majetek byl rozdělen vesměs úplným bezzemkům. V
roce 1923 se začalo se stavbou nové osady, kdy každému majiteli bylo přiděleno asi 5 ha půdy.
Nejdříve měla osada 10 čísel popisných, později 12. Usadili se tu lidé, kteří dosud žili v podružství v
sousedních obcích.
Nejstarší nálezy z krtelské lokality se nachází v Krtelském lese, je to řada mohylových pohřebišť z
pravěku i z doby, kdy zde sídlili Slované. Stopy pravěkého člověka pocházejí z doby bronzové - skupina
mohyl patřící česko-falcké mohylové kultuře (1500 - 1400 př. n. l.) se nachází v poloze Na
spálené, byla zde nalezena keramika a bronzová jehlice. Z doby halštatské (6. stol. př. n. l.) pochází další
skupina mohyl v poloze Na slouních.
V Malovičkách stávala tvrz rodu Malovců z Malovic. Místo tvrziště dnes zakrývají domy č.p.10,11 a domy k
nim přilehlé. V zahradách domů čp. 1 a 7 jsou patrny náznaky valů. Nepravidelný ovál prostoru zaniklého
hrádku vymezuje od zástavby osady zakřivená cesta v trase bývalého vodního příkopu a valu,
označovaná dosud „Na valech". Nedochoval se bohužel žádný podrobnější popis ani plánek tvrze a tak z
pramenů vyčteme jen, že tvrz měla dvě věže, palác s velikou síní, maštale, most a barbakán.
První zmínky o Podeřišti pochází z roku 1262, kdy po smrti Voka z Rožmberka patřil hrad Poděhusy
paní Hedvice, vdově po Vokovi, poté Jindřichovi do roku 1310, dále byl pánem na Poděhusu jeho syn Petr do
roku 1347. Petrovo synové Petr, Jošt, Jan a Oldřich vlastnili Poděhusy společně do roku 1380, kdy se rozdělili
a Poděhusy se vsí Podeřiště a dalšími vesnicemi dostali Petr a Jan.
Z pramenů se dozvídáme, že v místech dnešního dvora v Rábíně stávala vesnice, jejíž jméno mělo
různé podoby, např. Vrábín, Vrabinec, Rabyně. Ves Vrabinec byla před rokem 1540 prodána spolu s
Nestánicemi a Černěvsí Mikulášem Bukovským z Budkova Divišovi a Bohuslavovi z Malovic, kteří sídlili v
nedalekých Libějovicích. Dobeš Malovec, syn Divišův, odprodal ves Vrábín Janu z Malovic. Kolem 1598 již
byla ves pustá.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6777/malovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 11:02:51


